UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
InsƟtuto de Ciências Naturais (ICN)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - hƩps://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA ICN Nº 6, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS  NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Resolução NormaƟva CUNI nº
076/2023, a Resolução NormaƟva CEPE nº 018/2022 e ad referendum da Congregação do InsƟtuto de
Ciências Naturais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o credenciamento dos docentes Alan Carvalho Andrade, Filippe Elias de
Freitas  Soares,  Gilvano Ebling  Brondani,  Khalid  Haddi,  Luciano Vilela  Paiva,  Manoel  Teixeira  Souza
Junior,  Whasley  Ferreira  Duarte,  Flavia  Barbosa  Silva  Botelho,  Leandro  Eugenio  Cardamone  Diniz
e  Vanessa  CrisƟna  Stein  como  docentes  permanentes  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biotecnologia  Vegetal  (PPGBV)  do InsƟtuto de Ciências  Naturais  (ICN)  da Universidade Federal  de
Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art.  2º  Aprovar  o  credenciamento  dos  docentes  Kalynka  Gabriella  do  Livramento
e  Fernando  Hercos  Valicente  como  docentes  colaboradores  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biotecnologia  Vegetal  (PPGBV)  do InsƟtuto de Ciências  Naturais  (ICN)  da Universidade Federal  de
Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art. 3º Aprovar o descredenciamento dos docentes Edila Vilela de Resende Von Pinho
, Mario Lucio Vilela de Resende e Pierre Roger Rene Marraccini do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia  Vegetal  (PPGBV)  do InsƟtuto de Ciências  Naturais  (ICN)  da Universidade Federal  de
Lavras (UFLA) para o quadriênio 2025-2028.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 20 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ALVES MAGALHAES, Diretor(a) do InsƟtuto de
Ciências Naturais, em 20/01/2025, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufla.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0414344 e o código CRC E2F592E9.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.025989/2024-83 SEI nº 0414344

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/01/2025

SEI/UFLA - 0414344 - Portaria https://sei.ufla.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=...

1 of 1 26/02/2025, 16:50